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Anotace

Osudové chvíle kladou na aktéry rozhodovacího procesu povinnost rozhodnout se. Nemohou

se nerozhodnout. I útěk od rozhodnutí je čin. Aktér nerozhoduje jen o sobě, ale jeho

rozhodnutí má obecný dopad. Historickou zkušeností lze doložit, že dějiny následně hodnotí

aktérovo rozhodnutí, jako by aktér měl fakticky zachovány všechny teoretické možnosti

rozhodnout se. Budoucí soud je ovlivněn vnějšími okolnostmi, které nelze zcela promítnout

do doby vlastního rozhodnutí. Stěžejním tématem práce je demonstrovat etické dilema na

konkrétním příkladu. Jím byl Háchův podpis v Berlíně v březnu 1939, kterým byl vložen osud

naší země do rukou Říše. Práce bude zkoumat na základě hledisek sociální a politické etiky,

jaké měl prezident Hácha možnosti volby jiných řešení. Součástí práce bude i obecné morální

zhodnocení Háchova politického působení a poválečných reakcí na Háchu a jeho jednání.
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Abstract

The fateful moments put the duty of decision-making process to the players. They can not

make no decision. Even an escape from the decision is an act. The player does not decide only

on himself but his decision has a general impact. Historical experience can demonstrate the

fact that history subsequently evaluates the actor´s decision as if the actor had virtually

preserved all the theoretical possibilities of decision-making process. The future judgement is

influenced by external circumstances which can not be fully reflected in the time of the

decision itself. The crucial theme of the thesis is to demonstrate an ethical dilemma on a

particular example. It was Hacha´s signature in Berlin, March 1939 that put the fate of our

country into the hands of The Empire. The work will scrutinize on the basis of social and

political ethics aspects president Hacha´s possibilities of other solutions choice.

A part of the work will be a general moral evaluation of Hácha´s political activity and post-

war responses to his acting.
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Úvod

Před osmdesáti lety v březnu 1939 byl v Berlíně podepsán dokument, kterým vznikl

Protektorát Čechy a Morava. Za podpis tohoto osudného dokumentu je zodpovědný

především JUDr. Emil Hácha, který byl v té době prezidentem Česko-slovenské republiky.

„Byl prezidentem v nejtěžším období země. Právě jemu padla druhá strana mince

prezidentování, rub slávy a popularity. Po skvělé právnické kariéře a mimořádně úspěšném

životě neodmítl povinnost. Byl zvyklý sloužit a na naléhání politiků vzal na svá bedra úděl, o

který nikdo nestál. Vedl zemi znásilněnou hákovým křížem. Přestože ve své roli víceméně

obstál, zaplatil nejvyšší cenou: životem i svou pověstí. Stal se nenáviděným symbolem

kolaborace.“
1

Především na základě výše uvedených řádků bude tato diplomová práce věnována

prezidentu JUDr. Emilu Háchovi a jeho osudovým okamžikům.

Základním výzkumným problémem této diplomové práce bude otázka: Jaký typ člověka,

resp. politika, z morálního hlediska, by měl být zvolen či vybrán na post prezidenta, který

zastával v té době dr. Hácha?

Tedy v době, kdy pomnichovská situace byla více než krizová. Měl by to být tyran bez

jakékoli sebereflexe, kterému jsou důsledky jeho jednání naprosto lhostejné, demokrat nebo

loajální politik či odborník…? Nebo slaboch, který nemá odvahu v rozhodném okamžiku se

zachovat správně? Nebo člověk, který se rozhoduje pragmaticky, hledajíc argumenty ve

prospěch své pozice? Tato základní výzkumná otázka dá vzniknout jistě i mnoha dalším

podotázkám, např. zda měl prezident Emil Hácha jiné možnosti volby a proč je nezvolil, co

by se stalo, kdyby jiné možnosti využil atp.

Práce bude zpracována především rešerší literatury, která je dostupná k tomuto tématu.

První kapitola této diplomové práce se bude tedy zabývat základní výzkumnou otázkou,

kdo a proč by měl v kritické situaci být v čele státu. Ve druhé kapitole popisuji politickou

situaci, za které se víceméně nedobrovolně stal dr. Emil Hácha prezidentem. Další části mé

diplomové práce obsahují Háchův životopis do doby, než byl zvolen prezidentem, podrobně

popisují jeho zvolení prezidentem, následuje popis událostí, které se odehrály v Berlíně v noci

ze 14. na 15. března 1939. Následující kapitoly se zabývají i dalším Háchovým působením na

pozici prezidenta a končí jeho smrtí. V poslední kapitole budu srovnávat postoje dvou

prezidentů Československa – Edvarda Beneše a Emila Háchy, kteří se oba ocitli v situaci, kdy

1
BUDINSKÝ, Libor, Deset prezidentů, nakl. Euromedia Group k.s., Praha 2003, s. 67
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byli nuceni řešit morální dilema. Závěr je věnován obecnému morálnímu zhodnocení

politického působení prezidenta JUDr. Emila Háchy.
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1. Základní výzkumná otázka: Kdo by měl vést stát

v jeho krizovém období?

Pomnichovské období československého státu zajisté bylo velmi krizové. Ale tomuto

tématu se budu věnovat až v následujících kapitolách. Nyní se pokusím najít obecnou

odpověď na základní výzkumnou otázku – jaký typ člověka, nejen z morálního hlediska, by

měl být zvolen do čela státu, který se nachází ve složitém či krizovém období?

1.1 Nejdůležitější vlastnosti politika
Podle Platóna by to měl být muž, který má všechny čtyři ctnosti – moudrost, spravedlnost,

uměřenost i statečnost. Ctnosti přirovnává Platón ke zdraví, kráse a dobrému stavu duše,

kdežto špatnost přirovnává k nemoci, ohyzdnosti a slabosti.
2
Je zřejmé, že předpokladem stát

se státníkem v dobrém slova smyslu není otázka vzdělání, jmění, zkušenosti. Je to právě

otázka výše zmíněných ctností – moudrosti, spravedlnosti, uměřenosti a statečnosti.

O moudrosti v politice hovoří i B. Sutor: V politice nejde o poznání celkového stavu věcí,

ale o odpovědné vytváření sociálních vztahů, které jsou stále v pohybu, podléhají historickým

změnám a jsou ovlivněny mnoha dalšími faktory. Rovněž jednajících je velké množství a

mohou spolu mít konkurenční či konfliktní vztahy.
3

„Jestliže moudrost je situačním svědomím, pak můžeme obecně politickou moudrost

charakterizovat takto: Moudrý je ten, kdo se orientuje na nezpochybnitelné principy a dobré

cíle, ale není tím, kdo na nich lpí; kdo se snaží poznat a ovlivňovat složité skutečnosti, ale

nestaví věci nad člověka; kdo umí pochopit a posoudit složité situace a zvládnout je, ale

nestane se oportunistou. Politická moudrost se osvědčuje při hledání a nalézaní prostředků a

cest k vytčeným cílům.“
4

Platón dále říká, že je třeba hledat ty, kdo jsou nejlepší strážci svého přesvědčení, že jejich

povinností je konat to, cokoli by pokládali za nejlepší pro obec.
5

Důležitou roli pro charakter správného politika má i jeho výchova a vzdělávání. „...neboť

je-li udržována řádná výchova a vzdělávání, působí, že v obci vznikají zdatní jedinci, a dobří

jedinci zase, nabývajíce takového vychování, stávají se ještě lepšími než dřívější jak

v ostatních věcech, tak i co do plození, právě tak jak tomu jest i u ostatních živočichů.“
6

2
Srov. PLATÓN, Ústava, přel. František Novotný, Oikoymenh Praha 2001, s. 139

3
Srov. SUTOR, Bernhard, Politická etika, nakl. Oikoymenh, Praha 1996, s. 81

4
SUTOR, Bernhard, Politická etika, nakl. Oikoymenh, Praha 1996, s. 81

5
Srov. PLATÓN, Ústava, přel. František Novotný, Oikoymenh Praha 2001, s. 103

6
PLATÓN, Ústava, přel. František Novotný, Oikoymenh Praha 2001, s. 113
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V čele obce či státu by měl podle Platóna být filozof. Filozof je člověk, který touží po

moudrosti a hledá ji. Opravdovým filozofem Platón nazývá člověka, který se rád dívá na

pravdu.
7

Správce obce by měl mít „zřejmou lásku k vlasti, vyzkoušenou ve slastech i strastech, a že

ani v trudech ani v nebezpečenstvích ani v žádném jiném případě nesmí je býti viděti

odkládati tuto zásadu, sice že jest takového slabocha vyloučiti, avšak toho, kdo ze všeho

vychází neporušen jako zlato zkoušené v ohni, jest ustanoviti správcem a dávati mu pocty a

odměny za živa i po smrti.“
8

Další atribut, který musí dobrý vůdce státu mít, je uznávání svobody a obecných mravních


[…]


v době, která byla velmi složitá a v době, kdy z této funkce nemohl Emil Hácha mít žádný

osobní prospěch. Na druhou stranu prof. Halík hovoří o Háchovi jako o člověku, který dělal

ve vztahu k nacistům mnoho kompromisů a říká, že je pak již velmi těžké odhadnout, kdy

ještě je to kompromis mravně přijatelný a kdy už jde za hranici přijatelnosti.

Většina ze studentů, kteří byli zatčeni v listopadu 1939, se díky Háchovým intervencím u

K. H. Franka i R. Heydricha vrátila zpět domů a jejich životy byly ušetřeny.
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Podle historika Jana B. Uhlíře byla Háchova chyba, že neodstoupil v září 1941 po nástupu

R. Heydricha a zatčení generála Eliáše.
224

Beneš měl po svém návratu zpět do vlasti v květnu 1945 velkou podporu národa a mohl

prosadit, aby vězněný prezident Hácha byl propuštěn z Pankráce a mohl dožít doma. Avšak

Beneš to neudělal, byl to svým způsobem politický hyenismus, který se ve dnech po

osvobození také projevoval nejen v Háchově případě, jak říkají historici v dokumentu „Oběť

nebo zrádce“.
225
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Závěr

V závěru této diplomové práce se pokusím o morální zhodnocení politického působení

JUDr. Emila Háchy, který se stal hlavou Československého státu ve velmi složitém období.

Zajímavý pohled na JUDr. Háchu zmiňuje Čestmír Císař. „Emil Hácha je mezi našimi

presidenty snad nejtragičtější postavou. Nebyl hoden lásky ani nenávisti, spíše je k politování.

Nelze mu upřít snahu chovat se v duchu křesťanských zásad, ačkoliv to činil s jakousi

váhavostí a zemdleností. Tak či onak myslím, že nakonec byli všichni rádi, že na sebe vzal

kříž, o nějž nikdo z politiků nestál. Jeho obraz v mé paměti představuje schýleného,

bezbranného nemocného starce, kterému nikdo nepodá pomocnou ruku a lidé ho míjejí

lhostejně, někteří s pohrdáním.“
226

Podle pamětníků z již zmiňovaného dokumentu „Oběť nebo zrádce“ byl JUDr. Emil Hácha

velmi příjemným a vtipným společníkem, rovněž ke svým podřízeným se choval empaticky,

nijak se nad nimi nepovyšoval a byl velice pracovitý.

„Národní soud v r. 1946 zprostil E. Háchu od poloviny r. 1943 odpovědnosti za politické

(tiskové) projevy, a to vzhledem k jeho zdravotnímu stavu. Od té doby odpovědnost za tyto

činy, především rozhlasové projevy, přešla na A. Popelku a J. Klimenta. Hácha byl těžce

nemocný člověk. Když podepsal závěť, domníval se, že abdikoval. Nicméně, závěr jeho

působení ve funkci státního prezidenta byl tragický, i když on si to v žádném případě

neuvědomoval. Jeho jméno, ač byl nemohoucí, stále využívala nacistická a protektorátní

propaganda.“
227

Edvard Beneš se v květnu 1945 vrátil do funkce prezidenta Československa jako víceméně

samozvaný prezident. Oficiálně byl podruhé zvolen prezidentem Československa až v roce

1946, kdy byl zvolen Ústavodárným národním shromážděním. Měl podporu veřejnosti i

většiny politiků, byl považován za autoritu a za člověka, který se po druhé světové válce

zasloužil o záchranu a obnovu státu.
228

13. dubna 2004 vydal Parlament ČR zákon

č. 292/2004. Tento zákon má pouhé dva paragrafy. § 1 tohoto zákona obsahuje větu, která

rehabilituje prezidenta Edvarda Beneše – „Edvard Beneš se zasloužil o stát.“
229

Domnívám se, že i prezident Emil Hácha by měl být rehabilitován. Vezmu-li v úvahu, že

oba prezidenti, Beneš i Hácha, řešili velmi podobné mezní situace či dilemata a oba je vyřešili
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velmi podobným způsobem, tak mi rozdílný postoj veřejnosti i politických subjektů k jejich

činům připadá vůči Dr. Háchovi nespravedlivý. I v dnešní době bohužel vnímá velká většina

lidí prezidenta Beneše spíše jako hrdinu a prezidenta Háchu naopak považují za někoho, kdo

národ uvrhl pod nadvládu nacistů a sám s nacisty sympatizoval.

Jak říká prof. Tomáš Halík v závěru dokumentu „Oběť nebo zrádce“ – Háchův osud

nastavuje zrcadlo i našemu národu, ve kterém se nedělíme pouze na oběti nebo zrádce, ale

většinou na ty, kteří jsou mezi těmito dvěma extrémy, a vypovídá to něco o naší české

povaze.
230

Věřím, že i tato má práce může trochu pomoci změnit názor na prezidenta JUDr. Emila

Háchu. Na základě veškeré literatury a dokumentárních filmů, které jsem při tvorbě

diplomové práce prostudovala a zhlédla, si dovoluji tvrdit, že pan prezident Hácha byl člověk,

který velmi dobře věděl, jaké kroky udělat může a musí a co naopak udělat nemůže, protože

by takový čin byl již za hranicí jeho morálního přesvědčení. Jako silně věřící člověk se jistě

řídil i nejdůležitějším přikázáním: „…Milovati budeš bližního svého jako sebe samého.(Gal

5,14)“
231

Měl všechny vlastnosti, které by měl mít člověk, který je v čele státu v době krize.

Jak je uvedeno v první kapitole, jsou to především všechny morální ctnosti – moudrost,

mírnost, spravedlnost a statečnost. Moudrému politikovi nesmí chybět ani smysl pro

zodpovědnost. Právě takovou politickou osobností, která, podle mého názoru, měla všechny

předpoklady správného politika nejen pro krizové období státu, prezident Emil Hácha

bezpochyby byl.
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