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Oponentský posudek

Bc. Jana Hnyková: JUDr. Emil Hácha – osudové okamžiky. Katedra teologické

etiky a spirituální teologie KTF UK, 2019.

Předložená práce udiví již svým názvem: „osudové okamžiky“. Podává formou

kompilace biografii československého prezidenta JUDr. Emila Háchy. V úvodu

autorka formuluje výzkumnou otázku: „Jaký typ člověka, resp. politika, z morál-

ního hlediska, by měl být zvolen či vybrán na post prezidenta?“ (str. 7 a 9) K této

nesporně zajímavé otázce uvádí na následujících čtyřech stránkách, jež tvoří

první kapitolu, řadu citací a parafrází, přičemž se ke slovu dostane i vládce bohů

Zeus (str. 11). Kapitola však končí abruptně citací Platonovy ústavy a k tématu

se autorka nikde jinde v textu nevrací. Kapitoly 2–8 popisují život a prezidentské

působení Emila Háchy. V poslední kapitole dochází překvapivě ke srovnání pre-

zidentů Háchy a Beneše.

Formální stránka

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům. Obsah je pěkně uspořádán, i jinak

je práce po typografické a ortografické stránce velmi pečlivě zpracována, snad

jediný překlep lze objevit na str. 53: „rozhodo“ místo „rozhodlo“. Nechybí se-

znam zkratek, ovšem pousmání vzbuzuje skutečnost, že se v něm neuvádí, jaký

význam ty zkratky mají. Seznam literatury, stejně jako citace v poznámkách pod

čarou neodpovídá fakultnímu úzu. Citační aparát navíc nepoužívá zkrácené ci-

tace, ale do omrzení opakuje úplný bibliografický údaj. Zcela nedostatečné jsou

citace internetových zdrojů a naprosto nepřípustný je odkaz na server

www.youtube.com jakožto vědecký pramen. Chybí také tečky na konci pozná-

mek pod čarou.

Občas se vyskytují nešikovné či chybné formulace: záměna státního a správního

soudu (str. 19), výraz „katolík, ale katolík tolerantní“ (str. 20); čtvrtá kapitola za-

číná větou „Jak již bylo naznačeno ve čtvrté kapitole“ (str. 21). Na str. 40 Heydrich

vyhlásil stanné právo v protektorátě, nikoli „v říši“.

Práci lze jinak celkově po formální stránce hodnotit jako velmi uspokojivou.

Obsahová stránka

Jak bylo výše naznačeno, práce již svým názvem vzbuzuje pochybnosti z meto-

dického hlediska. První výtka, která zároveň nabízí možné vysvětlení poněkud
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laciného nadpisu práce, musí mířit k výběru použité literatury, kdy jsou seriozní

monografie stavěny na roveň populárním knížkám, z nichž některé jsou na hra-

nici bulváru, např. „Třinácté komnaty našich prezidentů“ (str. 21) nebo „Zá-

hadné osudy slavných…“ (str. 26, 45, 46, 53).

Ponecháme-li stranou již posuzovanou první kapitolu, zbývá nám při pátrání po

metodě, jíž se autorka řídila, poměrně vágní formulace z úvodu o tom, že jistě

vznikne podotázka „např. zda měl prezident Emil Hácha jiné možnosti volby a

proč je nezvolil, co by se stalo, kdyby jiné možnosti využil atp.“ (sic, str. 7). Pů-

vodním záměrem snad bylo, jak se dočteme v anotaci, „zkoumat na základě hle-

disek sociální a politické etiky, jaké měl prezident Hácha možnosti volby jiných

řešení“ (str. 3). Pokud lze tuto větu brát jako zadání práce, pak je nutno se všemi

z toho plynoucími důsledky konstatovat, že práce nesplňuje svůj cíl. V samém

závěru se však dovídáme, že mělo jít o pokus „o morální zhodnocení politického

působení JUDr. Emila Háchy“ (str. 62). Autorka chtěla zřejmě vyvolat dojem, že

Emil Hácha v dramatické situaci, do které byl vmanipulován, obstál se ctí, a že

by tedy „měl být rehabilitován“ (str. 62). To je jistě legitimní a hájitelné, ale práce

k tomu bohužel vůbec ničím nepřispívá. Zdůvodňovat požadavek rehabilitace

srovnáním s jinou spíše kontroverzní postavou (Edvard Beneš a mnichovský dik-

tát) není argument (str. 62–63).

Dalším zcela klíčovým nedostatkem je úplná absence slíbených „hledisek soci-

ální a politické etiky“. Samotné Háchovo rozhodování 15. 3. 1939 je pouze líčeno

poskládanými citacemi, jakákoli aplikace etických pravidel, natož nějaká roz-

sáhlejší etická analýza zcela chybí. Nějaký výčet alternativ, které se Háchovi oné

noci nabízely, lze sice objevit na str. 59, ale jsou to jen útržky převzaté z doku-

mentárních pořadů z YouTube.

Zásadní chyba zřejmě nastala již při formulaci tématu (dle anotace str. 3), které

překračuje samotný obor teologické etiky, tím spíše samotný formát diplomové

práce. Autorce slouží ke cti, že si to v průběhu psaní asi uvědomila a soustředila

se na jakýsi pokus o rehabilitaci JUDr. Emila Háchy skrze načrtnutí jeho přízni-

vého obrazu. Ovšem i samotné vypracování Háchovy biografie by vyžadovalo

kritické hodnocení dosavadních vědeckých pramenů, nikoli jejich naivní řazení

za sebou. Z plánovaného morálního hodnocení pak zbylo pouhé srovnání s Há-

chovým předchůdcem a nástupcem v jedné osobě, Edvardem Benešem, jehož

rozhodování je ovšem jen letmo nadhozeno, byť, což je třeba vyzdvihnout, na

podkladě Benešových pamětí coby primárního pramene. Beneš se nicméně v zá-

věru práce objevuje jen jako jakýsi negativní „deus ex machina“, který završuje

tragédii započatou „božským výrokem“ z úvodu práce.
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Závěr

Jednoznačně je třeba trvat na odstranění citací z neseriózních publikací a na

opravě odkazů na televizní dokumenty: uvést jako zdroj ČT, datum, jména au-

torů a přesnou stopáž, na které se práce odvolává. Dále lze doporučit zkrácení

biografické části a naopak zevrubnější popis Benešova rozhodnutí, aby následně

bylo možno práci koncipovat jako srovnání státnických rozhodnutí prezidentů

Háchy a Beneše z hlediska etického principu menšího zla.

Definitivní klasifikace práce se bude odvíjet od průběhu obhajoby.

V Praze dne 5. 8. 2019 Dr. Ondřej Salvet

Ondřej
podpis